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تهران2000هکتارسبزترمیشود
با افزایش 1500هکتاری کمربند سبز، تملک باغات و احداث بوستان های محلی
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روند توسعه فضای سبز تهران 

گزارش
با روش های نوین آبیاری و 
استفاده از پساب سرعت قابل 
توجهی پیدا کرده؛ به گونه ای که طی یک سال 
اخیر بخش های زیادی به بوستان های داخل و 
خارج شهر افزوده شد. بوستان های جدید 
بدون چمن ایجاد می شوند تا در مصرف بخش 
بزرگی از آب صرفه جویی شود و در مقابل 
بتوان درختان و گونه های مقاوم و کم آبخواه 
بیشتري را به تهران اضافه کرد.  تداوم 
طرح های بزرگ فضای سبز در کنار حفظ و 

نگهداری فضای موجود هزینه زیادی به شهر 
تحمیل می کند اما وجود گیاهان سرسبز در این 
کلانشهر   به حدی ضروری است که نمی توان از 
آن غفلت کرد. نکته مهم اینجاست که مدیریت 
شهری فعلی از یکسو تلاش می کند تا با تملک 
باغات، دروازه های باغات را برای استفاده عموم 
بگشاید و از سوی دیگر، بوستان های محلی در 
مناطق کم برخوردار شهر ایجاد کند تا سرانه 
استفاده از فضای سبز برای شهروندان مناطق 
مرکزی و جنوبی افزایش یابد. خبر خوش اینکه 
22باغ تاکنون برای تبدیل بوستان همگانی 

تملک شده و کارهای لازم در آنها انجام 
می شود و رایزنی و توافق برای 21باغ دیگر در 
حال انجام است. در ادامه نگاهی کوتاه به آنچه 
طی 6ماهه دوم سال گذشته و 6ماهه نخست 
امسال صورت گرفته و آنچه تا پایان سال در 
حوزه فضای سبز تهران انجام می شود 
انداخته ایم. ناگفته نماند که طبق برنامه  پیش 
از پایان سال 1401، وسعت کمربند سبز تهران 
1500هکتار افزایش می یابد. از طرفی 43باغ 
تملک شده یا در حال تملک به جمع 
بوستان های شهر می پیوندند. این باغات از 5 

هکتار تا 16هکتار وسعت دارند و اگر میانگین 
آنها را 10هکتار در نظر بگیریم، به عبارتی 
430هکتار به فضای سبز همگانی شهر اضافه 
می شود. این در حالی است که با احداث 
پارک های محلی جدید و سایر بوستان ها، 
رقمی که فضای سبز داخل شهر افزایش 
می یابد، بیشتر از اینها خواهد بود. پس 
می توان گفت که تا پایان سال در مجموع 
حدود 2هزار هکتار )داخل شهری به علاوه 
کمربند سبز( به فضای سبز تهران افزوده 

خواهد شد.

فضای سبز شهر، در مسیر توسعه
در یک سال گذشته حفظ و گسترش فضای سبز پایتخت 
با مشکلات گوناگونی مانند کمبود آب روبه رو بود اما روند 
توسعه فضای سبز همچنان ادامه پیدا کرد و بخش های 
بیشتری به بوستان های داخل و خارج شهر افزوده شد. 
بوستان های جدید بدون چمن ایجاد می شوند تا در مصرف 
بخش بزرگی از آب صرفه جویی شود و در مقابل بتوان درختان 
بیشتری را به تهران اضافه کرد. تداوم طرح های بزرگ فضای 
سبز در کنار حفظ و نگهداری فضای موجود هزینه زیادی به 
شهر تحمیل می کند اما وجود گیاهان سرسبز در این کلانشهر 

عظیم به حدی ضروری است که نمی توان از آن غفلت کرد.

بوستان 16هکتاری جنوب شهر

یکی از بزرگ ترین پروژه های ایجاد فضای سبز در دوره جدید 
مدیریت شهری تهران »بوستان ایرانیان« در منطقه19 بود. 
در این طرح بزرگ جایی که زمانی بیابان یا محل سکونتگاه های 
غیررسمی و منشأ انواع آسیب های اجتماعی بود، اکنون به 
بوستانی عمومی و فضایی همگانی تبدیل شده است. اکنون 
بوستان ایرانیان امکاناتی ویژه برای معلولان و توان یابان 
دارد. زمین بازی کودکان، زمین ورزشی، نمازخانه، آبنما، 
مخزن آب، پست برق، سرویس بهداشتی، مسیر بساوایی 
نابینایان، پارکینگ، مسیر دوچرخه سواری، ایستگاه سلامت 
و زمین ورزشی چندمنظوره از دیگر امکانات آن است. ساخت 
فاز دوم آن نیز در دستور کار قرار دارد. بوستان ایرانیان 2 هزار 

و سیصد و چهل  و ششمین بوستان تهران است.

تهران 1357
 ۷۵ بوستان و ۴۲۰۰ هکتار فضای سبز 

تهران 1401
۲هزارو  ۵۹  بوستان و ۳۴6 هزار هکتار فضای 
سبز شامل ۴۵ هزار هکتار فضای پیرامونی و 

1۴هزار هکتار فضای داخل شهر 
تهران تا پایان 1401

6۰ هزار و۵۰۰ هکتار فضای سبز

پارک های دیروز و امروز تهران

1۵۰۰هکتار درختکاری طرح های فضای سبز در سال 1۴۰1

 ۲1باغ 
در حال تملک برای تبدیل 

به بوستان است.

 ۲۲باغ 
برای تبدیل به بوستان 

تملک شده است.

 ۲۳بوستان محلی 
تا پایان سال مورد بهره برداری 

قرار خواهد گرفت.

در بزرگ ترین پروژه فضای 
سبز تهران اراضی بزرگ که 
در اختیار برخی ارگان هاست، 
برای درختکاری به شهرداری 

واگذار می شود. 
  مساحت: 1500هکتار 

در 11نقطه شهر تهران
  بهره برداری در 15 اسفند

مساحت: 16 هکتار

مساحت کلی تملک شده 

1۹.۵هکتار
 مساحت نهایی بوستان

 

۴۳ هکتار

کلنگ احداث نخستین بوستان محله جوادیه به زودی با 
حضور مدیران شهری پایتخت زده می شود

سرسبزی پس از 50سال
  اختلاف چند ده برابری فضای سبز 
در برخی مناطق شهر موضوعی بود 
که علیرضا زاکانی، شهرداری تهران 
در نخستین جلسه هم اندیشی 
کارگروه های تخصصی کمیسیون سلامت، محیط زیست 
و خدمات شهری شورای شهر تهران بیان کرد و گفت 
که از سالیان گذشته تا امروز کار های بسیاری در حوزه 
فضای سبز انجام شده اما همچنان شاهد پایین بودن 
سرانه فضای سبز در برخی از مناطق و محله ها هستیم 
و باید این فاصله به حداقل برسد. پس از آن بود که 
مدیریت شهری منطقه 16احداث بوستان در محله 
جوادیه را در دستور کار قرارداد؛ محله ای با 70سال 
قدمت که در غرب راه آهن تهران قرار گرفته و به دلیل 
تراکم جمعیت و بافت های مسکونی، از داشتن بوستان 
محروم بود. اکنون با تلاش های مدیریت شهری و تملک 
قالیشویی 5هزار و700متری، اهالی برای تماشای فضای 
سبز و قدم زدن زیر سایه درختان آن لحظه شماری 
می کنند. علاوه برآن در منطقه16به دلیل وجود برخی 
از کارخانه های تعطیل شده؛ مانند قو و چیت سازی و 
همچنین زمین های وسیع راه آهن، قرار است تحولاتی 
رخ دهد که سیدمرتضی روحانی، شهردار منطقه16در 

گفت وگو با همشهری بیشتر توضیح می دهد.

وضعیت سرانه فضای سبز منطقه به ویژه محله 
جوادیه چگونه است؟

باتوجه به بوستان های بزرگی چون بعثت، بهمن، شهید رجایی 
و 17شهریور، سرانه فضای سبز منطقه به حدود 12مترمربع 
به ازای هر نفر می رسد و در مقایسه با برخی از مناطق وضعیت 
مطلوب و قابل قبولی داریم؛ اما در محله جوادیه به دلیل موقعیت 
جغرافیایی و تراکم جمعیت و کمبود زمین بایر سرانه فضای سبز 

محله به کمتر از یک مترمربع می رسد.
درخصوص ملک تملک شده برای احداث 

بوستان توضیح می دهید؟
ملک موردنظر درگذشته قالیشویی بود که سال ها فعالیت 
نمی کرد و حدود 5هزار و700متر مساحت دارد و در خیابان 
20متری یعنی اصلی ترین و شاهراه محله قرار گرفته که با 
اعتباری حدود 74میلیارد تومان تملک شده است. اقدامات اولیه 
مانند زیرسازی و پاکسازی فضا صورت گرفته و در روزهای آتی با 
حضور شهردار تهران کلنگ احداث آن به زمین زده خواهد شد.

این بوستان چه امکاناتی خواهد داشت؟
احداث بوستان مطالبه 50ساله اهالی محله جوادیه بود و تمامی 
استانداردها و ملزومات بوستان ها اعم از زمین بازی، اتاق مادر و 
کودک، سرویس های بهداشتی و... در آن پیش بینی شده است 
و قطعاً تلاش می شود فرایند اجرایی با سرعت پیش رود تا اهالی 
بتوانند خیلی زود از آن بهره برداری کنند. همچنین با توجه  
به کمبود فضای پارک خودرو، حوالی این بوستان، پارکینگ 
طبقاتی زیرسطحی با ظرفیت 200دستگاه خودرو و با اعتبار 

22میلیارد تومان احداث می شود.
احداث بوستان در محله جوادیه چه تأثیری بر 
کیفیت زندگی و ارتقای تعلق محلی مردم خواهد داشت؟

جوادیه ازجمله محلاتی است که سال ها از داشتن فضای سبز و 
فضای عمومی شهر محروم بوده و ازاین رو با احداث این بوستان 
یک ظرفیت عمومی به محله افزوده می شود که شهروندان 

می توانند حضور جمعی و گروهی را در آن تجربه کنند. 
آخرین وضعیت احداث مسکن در کارخانه قو 

را تشریح می کنید؟
این کارخانه 5هکتاری بیش از 60سال قدمت دارد و در محله 
خزانه واقع شده است. در فرایند توسعه شهرها، همجواری این 
کارخانه با بافت های مسکونی سبب نارضایتی شهروندان و در 
نهایت منجر به تعطیلی کارخانه شد و در سال های اخیر برنامه ای 
برای بهره وری از این کارخانه وجود نداشت تا اینکه از طریق 
هم اندیشی با معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران و 
مدیرعامل سازمان نوسازی شهر به این نتیجه رسیدیم تا از این 
فرصت برای رونق ساخت مسکن استفاده شود. احداث هزار و 
56واحد در آن پیش بینی شده که مصوبه کمیسیون ماده 5را 

دریافت کرده ایم و در حال اخذ تأییدیه توده گذاری هستیم.
آیا سرانه های هفت گانه ازجمله فضای سبز و 

مراکز درمانی و... در آن تأمین خواهد شد؟
البته که تأمین سرانه ها در چنین پروژه عظیمی ضروری است 
و تمامی سرانه های موردنیاز شهروندان اعم از سرانه فضای 
سبز، سرانه درمانی و آموزشی و... همچنین مجموعه ورزشی و 

فرهنگی در آن پیش بینی شده است.
 چه اقدامی برای افزایش سرانه های هفت گانه 

انجام می شود؟
در منطقه16 زمین های بیش از یک هکتار زیادی وجود دارد 
که شهرداری با همکاری مالکین و براساس دستورالعمل اراضی 
ذخیره توسعه نوسازی شهری، حدود 50درصد از مساحت این 
زمین ها به فضاهای سبز و خدماتی تخصیص خواهد یافت. نکته 
اینکه با کمک دبیرخانه کمیسیون ماده 5 شرایط به گونه ای 

فراهم شده تا مالکین موظف به ساخت این خدمات شوند.
در منطقه فضاهای خالی مانند زمین های 
متعلق به شرکت راه آهن و چیت سازی وجود دارد. آیا 

برنامه ای برای بهره وری بهتر از این املاک دارید؟
حتماً برنامه داریم. کارخانه چیت سازی حدود 12هکتار مساحت 
دارد و پیش بینی احداث 2هزار و700واحد مسکونی شده و سعی 
داریم با تسهیلگری ساخت وساز، شرایط به گونه ای فراهم شود 
تا مالک هم از این پروژه منتفع و ترغیب شود. این موضوع در 
کمیسیون ماده 5در حال بررسی است و همچون پروژه کارخانه 
قو تأمین سرانه های هفت گانه در آن پیش بینی شده است. 
درخصوص زمین های متعلق به شرکت راه آهن طرح احداث 
پارک خطی در جبهه غربی راه آهن به طول حدود 700متر 
پیش بینی شده که نیازمند همکاری وزارت راه و شهرسازی و 

شرکت راه آهن تهران است.
 اهم برنامه های پیش بینی شده به ویژه در 

راستای فضای سبز منطقه تا پایان سال چیست؟
خروج محله جوادیه از بن بست، توسعه فضای سبز در محور 
ظهیری، احداث پاتوق های خرد محلی و... اهم برنامه ها تا پایان 

سال هستند.

نقل قول خبر

عدد خبر

زینب زینال زاده؛ روزنامه نگارگفت و گو

محسن تبریزی مهر، معاون فنی 
ستاد معاینه فنی خودروهای شهر 
تهران گفت: با توجه به نظرسنجی 
انجام شده در یک ماه گذشته در 
تهران  شهر  فنی  معاینه  مراکز 
مشخص شد که نزدیک به 40 درصد 
الزامات  از  خارج  خودروها  از 
قانونی و جریمه، تنها برای کنترل 
وضعیت ایمنی و فنی به مراکز 
 معاینه فنی شهر تهران مراجعه 

کرده اند. 
نتایج این نظرسنجی نشان داد که 
برخی از مراکز به مراکزی برای پایش 
شده  تبدیل  خودروها  سلامت 
است و رانندگان چندین مرتبه در 
سال برای کنترل وضعیت ایمنی و 
 فنی و آلایندگی به آنها مراجعه

 می کنند.

۴۰
درصد

امیر یزدی، شهردار منطقه12 اعلام 
کرد: خیابان آتش نشانی به طول 
200 متر و با عرض حدود 17 متر که 
به دلیل وجود ساختمان آتش نشانی 
از سال 133۶ به این نام خوانده شده، 
به پیاده  راه با مساحت 2۶00 مترمربع 
تبدیل می شود.  کارگاه مترو در 
سال های گذشته این خیابان را اشغال 
کرده بود. ایستگاه متروی مولوی، 
بازار بزرگ تهران و چند بیمارستان 
در نزدیکی این خیابان قرار دارند  و 
تاکنون حدود 10 درصد از این پروژه 

انجام شده است.

۲۰۰
متر

مسعود درستی 
مدیرعامل شرکت متروی تهران و حومه

مطالعات اولیه ساخت خط11 متروی 
تهران تمام شده و بیش از 25 مجتمع 
ایستگاهی با قابلیت سرمایه گذاری 
بخش خصوصی به منظور کمک به 
هزینه های اجرای طرح در آن شناسایی 
شده است، به همین دلیل این خط 
یکی از پرجاذبه ترین خطوط متروبرای 
سرمایه گذاری بخش خصوصی است. 
اجرا و بهره برداری از خط 11 در فاصله بین 
ایستگاه عبدل آباد تا ایستگاه چیتگر از 
اولویت های اصلی شرکت مترواست زیرا 
نه تنها مناطق کم برخوردار شهر تهران 
دارای مترو خواهند شد بلکه  موجب 

کاهش ترافیک خط 5 مترو می شود.

قدرت الله محمدی
مدیرعامل سازمان آتش نشانی تهران

امسال تا سقف 300 میلیارد تومان 
قراردادهایی در حال انجام است  تا 
تجهیزات جدید وارد شبکه آتش نشانی 
پمپ بنزین ها،  برای  شهر  شود. 
پالایشگاه ها و مخازن سوخت هم در 
حال وارد کردن دستگاه جدیدی هستیم 
که از راه دور اطفا را انجام می دهد و 
به سرعت در عملیات کمک می کند. 
با توجه به نزدیک بودن فصل سرما، 
بخش فرهنگی سازمان آتش نشانی 
شهرداری تهران آموزش های شهروندی 
را آغاز کرده است؛ چرا که خطر جدی 

گازگرفتگی وجود دارد.

دربارههمهحاشیهسازیها
برایاقداماتشهرداریدرفضایسبز

طی یک سال گذشته برخی برای 

جهان
زیرسوال بردن اقدامات 
شهرداری، نسبت به انتشار اخبار 
تاریخ گذشته یا ادعاهای غیرواقع اقدام کرده اند که 
بخشی از آنها مربوط به فضای سبز بوده است. به 
گزارش همشهری، اما پس از مدتی مشخص شد که 
نه اخبار درست بوده و نه ادعاهای مطرح شده. در 
ادامه برخی از این اتفاقات حاشیه ای مرور می شود.

 
ساخت هتل

 در زمستان سال 1400 خبری درباره ساخت 
هتل در بوستان های تهران منتشر شد تا موجی 
از انتقادات روانه شهرداری تهران شود. یکی از 
ایرادهایی که به این موضوع گرفته شد، این بود 
که شهرداری باید فضای سبز را توسعه داده و 
سرانه فضای سبز را افزایش دهد، ولی با ساخت 
هتل در بوستان ها چنین اتفاقاتی رخ نمی دهد. 
به همین دلیل، علیرضا زاکانی توضیحاتی را در 
این رابطه عنوان کرد و گفت: »موضوعی که بیان 
کردم  این بود که در پایتخت 44 هزار هکتار فضای 
سبز پیرامونی و 1۳ هزار هکتار فضای سبز پارک و 
بزرگراه داریم و به این 1۳ هزار هکتار کاری نداریم 
و در ۸ نقطه از این 44 هزار هکتار فضای پیرامونی 
از سابق مجوزی وجود داشته که ابنیه و زیرساختی 

برای مراکز رفاهی و خدماتی ایجاد شود.« 

مرگ دلخراش دختر 4ساله
تیرماه گذشته دختر 4ساله ای به چاهی در 
منطقه 15 تهران سقوط کرد و جان باخت. بعد از 
این اتفاق تلخ، گفته شد که این دختر بچه در یکی 
از بوستان های منطقه 15 دچار حادثه شده است. 
برای همین، مهدی چمران، رئیس شورای شهر 

تهران درباره اینکه آیا دختر 4ساله در چاهی در 
یکی از بوستان های شهر تهران جان باخته است، 
گفت:  »حادثه سقوط دختر 4ساله در چاه حادثه 
تلخی بود اما این منطقه بوستان نبوده و در رمپ و 
لوپ یک بزرگراه واقع شده است. جایی پیش بینی 
نشده که مردم در این محل استراحت کنند و 
فضای سبز بین بزرگراهی است که محل خطرناکی 

برای پیاده شدن افراد نیز محسوب می شود.« 

مساحت کمربندسبز شهر تهران 
در زمستان سال گذشته بیلبوردی در سطح شهر 
تهران نصب شده بود که نشان می داد 15اسفند، 
1250هکتار به کمربندسبز پیرامونی شهر تهران 
اضافه می شود. در این میان، برخی چنین بیلبورد 
تبلیغاتی را با مساحت فضای سبز سطح شهر 
تهران اشتباه گرفته و عنوان کردند که شهردار 
چگونه در مدت زمان کوتاهی به فضای سبز شهر 
1250هکتار اضافه کرده است. اما واقعیت میزان 

توسعه کمربند سبز تهران بود.

زنانه مردانه شدن بوستان مادر و کودک
در بهار سال 1401 احداث بوستان مادر و کودک 
در شهر تهران حاشیه ساز شد و عده ای از آن 
به عنوان زنانه مردانه کردن پارک ها یاد کردند. 
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهردار 
تهران اما جزئیاتی را اعلام کرد که تکذیب ادعای 
مذکور بود: »بوستان های مادر و کودک پاسخ 
سریع به مطالبه جدی خانواده ها برای امنیت و 
مناسب سازی فضاست.«    به عبارتی تعدادی از 
بوستان ها برای افزایش امنیت مادران و کودکان 
و خانواده ها مناسب سازی شد و خبری از زنانه و 

مردانه شدن پارک ها نبوده است.

مناطق دارای 
اولویت برای 
تملک باغات


